BAPA-202

Social Welfare Administration

सामाजिक कल्याण प्रशासन Bachelor of Arts B.A.-12/16/17 Second Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोटः यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

 $(3 \times 15 = 45)$

नोटः खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Describe the meaning and features of social welfare administration.
 - सामाजिक कल्याण प्रशासन के अर्थ एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Analyze the structure, functions and role of Ministry of Social justice and empowerment. सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय की संरचना, कार्य एवं भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
- Examine the provisions for social welfare of women, mentioned in the constitution of India.
 भारतीय संविधान में वर्णित महिलाओं से संबंधित समाज कल्याण प्रावधानों का परीक्षण कीजिए।
- Critically examine the role of National Commission for Women.
 राष्ट्रीय महिला आयोग की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- Define 'Non-Governmental Organization' and discuss its characteristics.
 'गैर—सरकारी' संगठन को परिभाषित कीजिए तथा इसकी

विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Section B / (खण्ड—ख) (Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) question only. $(5\times7=35)$

नोटः खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What do you mean by 'Good Governance'? Discuss 'सुशासन' से आप क्या समझते हैं? वर्णन कीजिए
- Describe the concept of Welfare State.
 कल्याणकारी राज्य की अवधारणा का वर्णन कीजिए।
- 3. Discuss the meaning of Social Change. सामाजिक परिवर्तन के अर्थ बताइए।
- 4. What do you mean by 'Human Rights'? Discuss its features.

मानव अधिकार से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए। Discuss the role of National Commission for Backward Classes.

राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग की भूमिका का वर्णन कीजिए।

6. Write a short note on Civil Society.

नागरिक समाज पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. What is 'Citizen Charter'? Describe नागरिक चार्टर क्या है? वर्णन कीजिए

8. Examine the role of social welfare department in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में सामाजिक कल्याण विभाग की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
